
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 213  del  28/10/2021        Prop. n. 7935
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 213 ORIGINALE

OGGETTO: Buono spesa a favore delle famiglie per il rilancio dei consumi negli
esercizi/attività di Mezzolombardo in conseguenza delle restrizioni imposte
durante il periodo emergenziale causato dal diffondersi del virus Covid-19.
Approvazione avviso e impegno di spesa.

Il giorno 28/10/2021  alle ore 21,30

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E
composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Ass. giust.
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 213  del  28/10/2021        Prop. n. 7935
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Buono spesa a favore delle famiglie per il rilancio dei consumi negli
esercizi/attività di Mezzolombardo in conseguenza delle restrizioni imposte
durante il periodo emergenziale causato dal diffondersi del virus Covid-19.
Approvazione avviso e impegno di spesa.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 con deliberazione del Consiglio comunale n.25 dd. 28.10.2021 è stato approvato il
"Regolamento contenente le norme per l'utilizzo del buono spesa comunale per rilanciare i consumi
delle famiglie sul territorio a seguito della pandemia da Covid-19".

 L'obiettivo dell'iniziativa è quello di far fronte alle conseguenze economiche dovute
all'emergenza sanitaria da Covid-19 in corso, rilanciare i consumi delle famiglie sul territorio
comunale, favorendo e incrementando il fatturato degli esercizi aderenti nonchè di incentivare i
residenti a partecipare alle attività sportive, culturali e sociali organizzate dalle associazioni del
paese al fine di aumentare la socializzazione e il benessere delle persone, in particolar modo dei
più giovani.

 Il "Regolamento contenente le norme per l'utilizzo del buono spesa comunale per
rilanciare i consumi delle famiglie sul territorio a seguito della pandemia da Covid-19", approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n.25 dd. 28.10.2021, individua i seguenti principali
criteri:
- il buono spesa è assegnato, automaticamente, ad ogni residente in modalità virtuale tramite
caricamento sulla Tessera sanitaria (Carta Provinciale dei Servizi) univocamente individuata dal
codice fiscale;
- il buono spesa dovrà essere utilizzato entro il 31.12.2021 presso gli esercizi e le attività che
avranno espressamente richiesto di aderire e di seguito specificate:

a) gli esercizi commerciali di cui alla L.P. 17/2010 situati sul territorio del Comune di
Mezzolombardo ad esclusione:

- degli esercizi che vendono prevalentemente generi alimentari;
- delle farmacie e parafarmacie;
b) i pubblici esercizi di cui alla L.P. 9/2000 rientranti nella tipologia di cui all’art. 2, comma 1),

lett. a) e b) situati sul territorio del Comune di Mezzolombardo (esercizi per la
somministrazione al pubblico di pasti e/o di bevande);

c) le seguenti attività artigianali: pizza al taglio, rosticcerie, gelaterie e calzolerie;
d) gli esercizi di acconciatore e gli esercizi di estetista;
e) le associazioni sportive, culturali e sociali con sede nel Comune di Mezzolombardo e

operanti nel Comune;
f)  il Coordinamento Teatrale Trentino per le attività svolte presso il Teatro San Pietro;
g) la Scuola Musicale G. Gallo APS;
h) gli asili nido accreditati e i nidi familiari operanti nel Comune di Mezzolombardo.

- il buono spesa potrà inoltre essere donato al Tavolo della Solidarietà che dovrà utilizzarlo
entro il 31.12.2021 presso gli esercizi di vendita di Mezzolombardo per l'acquisto di beni e servizi
rientranti negli scopi statutari;
- il buono dovrà essere utilizzato per importi di spesa almeno pari al valore dello stesso (Euro
25,00) e non è frazionabile, né dà diritto a restituzioni in denaro da parte degli esercenti e delle
altre attività aderenti;
- non è ammesso l'utilizzo del buono spesa per l'acquisto di valori bollati, generi di monopolio
(tabacchi ecc.), carburanti e per le varie tipologie di gioco con premi in denaro e non (slot ecc.);
- gli esercizi aderenti all'iniziativa saranno dotati - a titolo gratuito - di idonea applicazione



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 213  del  28/10/2021        Prop. n. 7935
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

(“APP” per PC, smartphone/tablet o Terminale POS) in grado di gestire l'utilizzo dei buoni e la
relativa contabilità;
- entro il 15 febbraio 2022 il Comune di Mezzolombardo provvederà automaticamente a
liquidare agli esercenti/attività aderenti all’iniziativa l’importo totale relativo all’utilizzo dei buoni
spesa così come risultanti dalla piattaforma di gestione a disposizione del Comune.

 Sotto il profilo contabile, con specifico e separato provvedimento, il Consiglio
comunale, in seguito all'avvenuta approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020, ha approvato la
4^ variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ed ha stanziato le risorse necessarie per il
finanziamento dell'iniziativa stabilita dal regolamento in oggetto, quantificate in ragione di Euro
185.050,00.= (pari a 7402 residenti al 15/10/2021 - moltiplicato per il valore del buono - Euro
25,00), finanziandola con la quota di avanzo di amministrazione vincolato costituita dal "Fondo per
l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali" ai sensi dell'articolo 106 del D.L. 19 maggio
2020, n. 34,  non utilizzato nel 2020.

 Con il presente provvedimento, la Giunta comunale intende approvare l'avviso pubblico
necessario per avviare l'iniziativa in oggetto indicata da rendere noto tramite il sito internet del
Comune di Mezzolombardo nonchè impegnare le risorse necessarie al finanziamento dei rimborsi
spettanti alle attività aderenti all'iniziativa per l'utilizzo dei buoni nelle stesse da parte dei cittadini
residenti.

 Quanto sopra premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 dd. 28.10.2021 di approvazione
del "regolamento contenente le norme per l'utilizzo del buono spesa comunale per rilanciare i
consumi delle famiglie sul territorio a seguito della pandemia da Covid-19";

 PRESO ATTO CHE:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 dd. 23.03.2021 sono stati approvati il bilancio
di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 dd. 15.06.2021 è stato approvato il rendiconto
della gestione per l'esercizio 2020;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 è stata approvata la 2^ variazione al bilancio di
previsione 2021/2023 (assestamento generale di bilancio) e contestualmente preso atto del
permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.;

  VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 dd. 28.10.2021 di approvazione
della 4^ variazione al bilancio di previsione 2021/2023 con la quale sono state stanziate le risorse
necessarie al finanziamento dell'iniziativa in oggetto;

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

 VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento e sulla proposta di emendamento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera,  si esprime
parere favorevole congiunto, ognuno per la propria competenza, in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

  Firmato digitalmente: Il Segretario Generale dott. Valerio Bazzanella;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 213  del  28/10/2021        Prop. n. 7935
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

Firmato digitalmente:Il Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott.ssa
Elisabetta Brighenti.
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 Firmato digitalmente: Il  Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze  - dott.ssa
Elisabetta Brighenti.

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di permettere l'avvio
dell'iniziativa nel rispetto delle tempistiche individuate per l'utilizzo dei buoni (31/12/2021)

D E L I B E R A

1.  di approvare l'avviso pubblico necessario per avviare l'iniziativa in oggetto, da rendere noto
tramite il sito internet del Comune di Mezzolombardo, secondo lo schema allegato al
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare la somma derivante dall'adozione del presente provvedimento, quantificata in 
ragione di Euro 185.050,00.= al capitolo   11561 - 383 del bilancio di previsione in corso,
esercizio di esigibilità 2021;

ESIGIBILITA' CAPITOLO IMPORTO
2021 11561-383 185.0050,00.=

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

4. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 213  del  28/10/2021        Prop. n. 7935
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente






